quod ergo dixit David, secundum altitudinem tuam, significauit virtutem dei præpotentem ad seruandum, quos vult seruare, quod autem dixit, *πολυφθαλμος*, id est, multum seruasti, significat seruare pios a persecutionibus, & a peccato, vt dixit Iudas Apostolo. & constituere ante conspectum gloriæ suæ immaculatos in exultatione, quod est, ita seruare, vt beatos faciat. hæc est *πολυειξ*, id est, multa cura custodiendi, & conseruandi. confortamini ergo, & estote robusti aduersus Euangelicos, qui ambulant in circuitu, vt in peius proficientes errando, & decipiendo, sua, & eorum, quos seducunt, peccata luât. estote, inquam, robusti, deus enim excelsus, & præpotens, secundum altitudinem suam seruabit vos a generatione hac in æternum, quia scilicet illos reseruat in iudicium cruciandos, vos, vero, qui permanistis nobiscum, seruabit in vitam æternam, & in lætitiã immortalem in aduentu domini nostri Iesu Christi, per quem gloria deo patri, & magnificentia, & imperium, & potestas cum spiritu sancto ante omne sæculum, & nunc, & in omnia sæcula sæculorum, amen.

Nunc vero vt Dogmatici Characteres Verbi dei a me hæctenus in locum B. Iacobi Apostoli & fratris domini, cœu in imaginem sacram, & ab solutissimã intuentem, mediocri diligentia adubrari, ac delineari cœpti, comparatione contrariorum paulatim expressiores, illustrioresq; siant, conferamus cum eis epistolam Hieremiam quam ille ad Iudæos captiuos misit Babylonem. In qua ita belle, & scite idola, deosque falsos repræsentauit, ne ad eorum cultum per errorem, & fraudem Iudæi abducerentur, vt nihil magis falsorum dogmatum, quæ hæretici instar idolorum colunt, proprietates, & notas exprimere videatur. Neque enim illa de idolis tantum, & propter solos Iudæos scripta sunt, sed de idolis quoq; & phantasmatibus hæresum, & propter nos, ne nobis incautis, falsæ species illudant, vt non paucis hoc præsertim tempore illu serunt. Ergo vt Iudæos, qui inter Babylonios habitabant, monuit Hieremias, vt cum viderent deos aureos, argenteos, lapideos, & ligneos in humeris ferri ostentantes metum gentibus, cauerent, ne eis, qui a vero cultu dei alienati essent, similes efficerentur, ne ve deos illos metuerent, eodem modo nunc catholicos, qui inter Germanos Euangelicos, nouos Babylonios habitant, prophetice monitos existimare debemus, vt cū audierint noua non vnus generis dogmata sustineri, hoc est enim ferri in hume-

humeris deos aureos, argenteos, lapideos, & ligneos, quæ dogmata religionem quandam falsam, & metum miserabilem iniiciunt profanis, caueant, ne illa sectentur, & si quid interim patiantur propter fidem, beati, timorem (inquit) eorum nolite timere, ne timueritis, & ne conturbemini, dominum autem Christum sanctificate in cordibus vestris. Deinde subiungit propheta, Vt sita itaque turba de retro, & ab ante adorantes, dicite in cordibus vestris, te oportet adorari domine, angelus autem meus vobiscum est, ipse autem exquiram animas vestras. Tamen si videatis vos, ò Catholici, septos, & circumdatos ante, & retro turba hæreticorum, ne vos eorum multitudo terreat, neque secum trahat, plures enim vobiscum sunt, quàm cū illis, sicuti Elissæus ministro suo multitudinem hostium metuenti respondit. dicite in cordibus vestris, Te oportet adorari domine, & non idola hæreticorum. i. falsa eorum dogmata, ipse enim ait, angelus meus vobiscum est, Christus est magni cõsili angelus, qui dixit vobis, & nobis, ego vobiscum sum vsque ad consumationem sæculi. Ipse pater exquiret animas vestras secundum Euangelium Christi, quod ecclesia catholica accepit, & tenuit semper, & nõ secundum Euang. quod Babylonii Euangelistæ prædicant, qui vos cõturbant, & volunt conuertere Euang. Christi, vnde se Euangelicos nouo nomine, & a seipsis inuento, & imposto impie, superbe, & nefarie appellat. Cauete ergo fratres, ne visa turba ante, & retro vos terreat, & moueat, quali probabilem faciat errorem multitudo sequentiũ. interpretabor vobis hic, quæ magnus Athanasius scripsit olim *περὶ τοῦ πάλαι μόνου κρινόντος τὴν ἀλήθειαν*, sic enim libellũ in scripsit, id est, aduersus eos, qui veritatem sola multitudine sic sentiendi diiudicant. Pugnaturi (inquit) aduersus mendacium imploremus deum veritatis, qui nobis eam demonstrat, ipse enim nos ex falsa, & mendaci vanitate eripuit, qui nunc quidem clara voce de se ait, Ego sum veritas, nunc vero hortatur ad fiduciam, inquiens, Confidite, ego vici mundũ. Quomodo ergo non sunt miserabiles, qui hoc existimant verum, quod sola multitudo sentit, qui non intelligunt, quemadmodum Christus duodecim discipulis simplicibus, illiteratis, egentibus, infirmis, & qui facile capi possent, cum vniuerso orbe dimicaturis animum addidit, sicque duodecim istos præparauit, & instruxit, vt non illi quidem multa millia, sed potius millia multa duodecim discipulos seque-

querentur. qui vero rationem quæstioni propositæ non audēt cedere, neque ei suppetunt demonstrationes, & ob eā causam ad multitudinem confugit, iam sē iste victum fatetur, tanquam omni spe prælidii careat. Quid enim, o hæretice, multitudinē nobis obiciis, quasi alteram turris ædificationem ad exemplum illius infanæ multitudinis gigantum deo mineris? Ostende mihi potius veritatem, & cōtinuo cedam, auctoritas multitudinis absque demonstratione terrere quidem potest, persuadere vero minime. Quæ enim quæso multitudo testium innumerabilium persuadere mihi possit, ut diem credam esse noctem? aut æreum nummum pro aureo habeam? aut venenum pro cibo cōmodo, & salubri? ergo in terrenis, & caducis reb. nihil nos movebit multitudo mentientium, quin verum teneamus, & in divinis dogmatibus solum nutum, & voluntatem multorum sine ratione, & demonstratio ne sequemur, ab aliis discedentes, quæ iam olim magno consensu, ac cum scripturæ sanctæ testimonio tradita sunt? An non dixit dominus, Multi sunt vocati, pauci vero electi? & rursum, arcta, & angusta est via, quæ ducit ad vitā, & pauci sunt, qui inveniunt eam? Quis igitur sanæ mentis, nō optet paucorum esse potius, qui arcta via ingrediuntur in salutem, quàm multorum qui per latam viam in interitū præcipitāt? Quis, si in tempus illud incidisset, cum beatus Stephanus pro fide Christi certavit, non maluisset illius partes sequi, qui solus lapidabatur, & quem solum ridebant omnes, quàm illius multitudinis, quæ auctoritatem scelerate usurpando, fide se, & auctoritate dignam putabat? Præstat sane vnus vir probus, atque modestus infinitis superbis, qui suo iudicio contenti, alios audire nolint, ut in vetere testamēto cum aliquot millia ex populo plaga a deo inflicta ceciderunt, solus Phinees stetit in medio, & placuit, & cessavit quassatio. Quod si dicat aliquis, quomodo restitam iis, quæ tanto consensu tam multi faciunt? quō refellā contrariam sententiā eorum, qui sic viuendum esse iudicant? hic certe neque strenuus fuerit, neque restinixerit ortum malum, neque reliquis salutem attulerit, neque dei gratiam, & benevolentiam reconciliarit. Præclara ergo res est, præclara, inquam, si vnus iuste audeat multorum iniquam concordiam dissolvere. Tu vero qui multitudinem sequi vis, antepone, si ita videtur, Noe saluo, & incolumi, multitudinem eorum, qui in vndis demersi perierunt.

runt, & permittite mihi, ut ad arcem, in qua pauci ferebantur, confugiam, aut rursus adiunge te, si ita placet, ad multitudinem Sodomitarum, & sine me cum Loth proficisci, tamen si a turba discedat solus salutis causa. Est quidem, fateor, multitudo reuerentia, & honore digna, at non quæ quæstionem fugit, & inquiri vetat, sed quæ demonstrationem adhiberi sustinet, non quæ se irate ulciscitur, sed quæ se paterne corrigi patitur, non quæ gaudet nouitate, sed quæ paternam hæreditatem fideliter custodit. Qualis enim multitudo dicenda est, quæ assentatione, & muneribus conducitur? quæ inscitia, & ignorantia fallitur? quæ metu, & terrore sternitur? quæ breuem peccati voluptatem vitæ sempiternæ anteponeat? Denique ut finiam, qui mendacium, & errorem auctoritate multitudinis confirmat, ostendit ille quidem grauius esse id malū, quo enim plures in eo sunt, eo est maior calamitas. hæc tenus Athan. Redcamus ad epistolam Hieremiæ.

» Lingua eorum (inquit) polita est a fabro, ipsa etiam inaurata, & argenteata falsa sunt, & non possunt loqui. Talia sunt dogmata Gentilium, & hæreticorum, sermone polito, & compta oratione a suis auctoribus tractata, falsa tamen, & quæ eloqui nō liceat. Coronas aureas habent super capita sua dii eorum, unde subtrahunt sacerdotes ab eis aurum, & erogant illud in semetipsis, dant autē & ex ipso prostitutis, & meretricibus donant. & iterum cum ceperint illud a meretricibus, ornant deos suos. Talia esse solent dogmata Gentilium, & hæreticorum, quæ tanquam dii coluntur a suis mystis. aurea enim quadam eloquentia composita, & tractata sunt, quam inde postea cultores eorum ad alia scripta turpia, & impudica transtulerunt, & rursus ab his ad illa dogmata. Quam multa enim orationis, & eloquentiæ ornamenta a Platoniorum dogmatū doctrina ad poetas meretricios, quorum lingua fauus distillans, & rursus a poetis ad Platonem commearunt. Quam multa item hæretici, & hoc tempore Lutherani ex eloquio aureo, & puro sanctarum scripturarum capitibus suorum dogmatum, cum quibus fornicantur, instar coronæ attextunt, & innectunt, quæ inde rursus sceleratissime contaminata, & peruersissime corrupta tanquam ex prostibulo meretricio doctrinæ corruptæ ad verbum falsi nominis, quod colunt, referunt, dicentes, sicut pater eorum diabolus, scriptum est, Verbum dei est. hi autem (inquit) non liberantur ab erugine, & tinca, oper-

tis enim illis veste purpurea extergent faciem ipsorum propter puluerem domus, qui est plurimus inter eos. Sit licet doctrina istorum instar idoli ornata, & compta tū in eloquentia, tū scripturæ sanctæ gemmis, nunquam delinet tamen terrena esse, animalis, & corruptibilis. Sceptrum autem (inquit) habet, ut homo, sicut iudex regionis, qui in se peccantem non interficit, habet etiam in manu gladium, & securim, se autem de bello, & a latronibus non liberat. Sic est doctrina hæreticorum, quæ sic traditur, & tanta fiducia docetur, quasi secundum eam iudicandi sint homines, cum minime sint, & si enim minetur mortem, & pœnas æternas contradicentibus, non tamen interficit, imo quod grauius est, non liberabit, a supplicio sempiterno suos auctores, & sectatores. Vnde vobis (inquit) notum sit, quia non sunt dii, non ergo timueritis eos. Sic hæreticorum doctrina non est sequenda, quia qui eam utpote falsam, & mendacem profitentur, non effugient pœnas. Sicut enim vas hominis contractum inutile efficitur, tales sunt dii eorum, constitutus illis in domo, oculi eorum pleni sunt puluere a pedibus introeuntium. Oculi idolorum magistri falsorum dogmatum sunt, quos maxime excæcat, ne videant veritatem, tanquam puluis quidam, ipsa multitudo discipulorum propter ambitionem, & inanem gloriæ cupiditatem. Et sicut alicui, qui regem offendit, circumseptæ sunt ianuæ, aut sicut ad sepulchrum adductum mortuum, ita tutantur sacerdotes ostia clausuris, & series, ne a latronibus spoliemur. Sacerdotes idolorum sunt, qui sacrilega dogmata, quæ & maiestatem dei violant, & odore mortifero homines afficiunt, populis ministrant, & tuentur. quod perinde est, ut si quis reos lætæ maiestatis clausa ianua protegat, aut cadaver in sepulchro clausum defendat. Hoc autem faciunt, ne ista dogmata ab iis expugnentur, & diripiuntur, quorum arma non sunt carnalia, sed potentia deo ad destructionem munitionum, consilia destruentes, & omnem altitudinem extollentem se aduersus scientiam dei, & in captiuitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi. hi sunt sancti, & spirituales latrones, quos hæretici fugiunt, & metuunt, ne ab ipsis spoliemur idola eorum. Lucernas accendunt illis, & quidem multas, ex quibus nullam videre possunt. sunt autem sicut trabes in domo. Velut lucernæ quædam sunt auctoritates scripturarum, quas citant multas, quæ quia non magis cum idolis

falso-

falsorum dogmatum conueniunt, quàm luci cum tenebris conuenit, idcirco dicit nullam earum ab idolis videri. & ut illa sunt tanquam in domo trabes ab omni sensu alienæ, quæ solum sustinent, quod superædificatum est, sic hæretici vitam ædificant super sua falsâ, & a ratione aliena dogmata, velut super trabes quasdam expertes sensus. ut enim habent dogmata impia, impudica, sacrilega, superba, inhumana, & pacis, ac misericordiæ inimica, sic ipsi impie, impudice, sacrilege, superbe, contentiose, & inhumane viuunt. Corda vero eorum (aiunt) elingere serpentes, qui de terra sunt, dum comedunt eos, & vestimenta eorum, & non sentiunt. Serpentes de terra sunt magistri sectarum callidi, & astuti ad fallendum, qui non doctrinam, quæ de sursum est, sed quæ de deorsum est, tradunt, qui enim de terra est, de terra loquitur. Hi aliarum hæresum magistros item callidos, & eorum vitam, & illi hos inuicem mordent, & comedunt, ex quo quidem satis intelligere possent, si vellēt, vel ex eo sua dogmata videri falsâ, quod non solum a catholicis, sed ab aliis quoque hæreticis improbantur, sed neque hoc sentiunt. Quàm variæ partes Donati extiterunt se inuicem mordentes, & comedentes. Quàm variæ Hufitarum. An non lingunt cor Ioannis Hus Vualdenses, Taboritæ, Picardi, Grabenheimeri, & a calice Eucharistiæ dicti Calicenses, & si qui alii sunt ab illo oriundi, & in illum postea tanquam in parentem conuersi? Et cor Luteri an non lacerarunt ex illius terrena, & diabolica discipuliua, pfecti, velut serpentes de terra, Thomas Munzerus, Bernardus Rotman auctor Anabaptismi, Carlostadius, Zuinglius? ut taceam post mortem eius Flaccos, Osiandros, Sarcerios, Brentios, Caluinos. Sed nec hoc (inquit Hieremias) sentiunt. Repetam hic, quod ait Fridericus Staphylus, qui Euangelicorum disciplinam ad vnguem nouit. res (inquit) plena prodigii est, atque miraculi. nam et si vniuerso orbiam innotuit, istos prophetas tam scæda discordia, ac furiosa contentione se mutuo dilaniare, tamen si roges illos in confessorum catholicorum, cur sint in doctrina confessionis suæ ita discordes, negant illi confestim, imo contra aiunt, se vnanimes Augustanæ confessionem amplecti, in fundamento conuenire, nihil esse inter se dissensionis. Itaque merito homo eruditus, & zelo fidei incensus clamat hic, o incredibilem impudentiam, meridianus sol tenebras istas coarguit. Præcipui articuli confessionis illius sunt

de persona Christi, de peccato, de libero arbitrio, de iustificatione, de iustitia dei, de fide, spe, & charitate, de pœnitentia, de bonis, malisque operibus, de sacramentis, atque horum numero, de baptismo, atque cœna domini, de ecclesia, de huius iurisdictione, & ceremoniis, multisque aliis. de his autem dissidere, si non est dissidere in fundamento Christianæ fidei, fateri se (ait Staphyl.) non intelligere, quid sit Euangelicæ doctrinæ fundamentum.

At vero (inquit) quid in his articulis Augustinæ confessionis est quod ipsi confessionistæ non in mutua lite ponant, non controvertant, non rapiant iam in hunc, iam in illum sensum? modo alibi esse asserentes, modo nigrum. & quid aliud, inquam, est hoc, quàm non videre, imo non sentire, ut Hieremias de eis dixit? Mihi græ sunt facies eorum a fumo, qui in domo fit. Iuxta Prouerb. Salomonis malitia, quæ mentem excæcat, instar fumi est, qui oculis nocet, ut ergo fumus, qui in domo fit, facies idolorum nigras efficit, sic malitia hæreticorum facit, ut iidem dogmata sua obscurant, inuoluant, implicent, ut neque ab ipsis extricari possint, qui neque quæ loquuntur, neque de quibus affirmant, intelligunt. Supra corpus eorum, & supra caput eorum volant noctuæ, & hirundines, & aues etiam, similiter & cati, unde sciatis, quia non sunt dii, ne ergo timueritis eos. Similiter hæretici, qui super corpus impiæ doctrinæ suæ, & super falsa dogmata, quæ sunt velut capita eius, feruntur, similes sunt noctuis, quæ ut nocte canunt, & volant, sic illi, quia oderunt lucem, & magis tenebras dilexerunt, nocte docere, & volitare solent, præsertim ubi non satis virum collegerunt ad docendum aperte, ut nuper in Hispania deprehensi sunt nocturni cœuentus, & scholæ Luteranorum, summo studio pietatis, & celeri pronitione breui detectæ, & simul extinctæ, & Hispania tota per dei gratiam repurgata. Similes ite hirundinibus, quibus solis tradunt auctores flexuosos volatus esse, & maximæ celeritatis, ut ea sit causa, cur rapinæ aliarum auium non sint obnoxie. Sic hæretici huc, atque illuc tergiversantur, ne capi possint. Et ut hirundines hieme appetente a nobis recedunt, sic isti, quia non erant ex nobis, id est, quia non erant radicati, & confirmati in fide, ad tempus crediderunt, & in tempore tentationis, hoc est, ut alius Euangelista interpretatur, facta tribulatione, & persecutione propter verbum, recedunt.

Præterea similes sunt cati, qui dissimulanter, & sensim a uibus,

&

& muribus insidiantur, & eos captant, sic hæretici callidis simulatione utuntur ad decipiendum. Ut iam ex ingenio, & natura, ac more hæreticorum satis intelligi possit, non esse, quam profiterentur, veram disciplinam, ac proinde non esse metuendam. Etenim si vera est, cur non loquuntur palam, & in occulto nihil ut magister, & redemptor noster fecit, & docuit? cur tergiversantur fluctuantes, & omni vento doctrinæ huc, atque illuc iactati in nequitia hominum? cur dissimulanter, & ex insidiis adoriuntur, quos captant? Sapientia enim, quæ de sursum est, sine simulatione est, hæc vero omnia, quæ dicta sunt, sapientiæ terrenæ, animalis, & diabolicæ propria sunt. Aurum etiam, quod habent idola ad speciem, nisi aliquis exterferit erugine, non fulgebunt, neque enim dum conflantur, sentiebant. Sic eloquentia Gentilium, & hæreticorum ad ornanda idola fallorum dogmatum adhibita, nisi destructa erugine falsitatis dogmatum nihil sani sensus continentium, non est splendida eloquentia, sed sordida, & putida, atque obscura. Item auctoritates scripturæ sanctæ, alioqui aureæ, quas hæretici ad sua falsa dogmata construenda adhibere solent, splendorem veritatis amiserunt, cum primum ex iis ipsis auctoritatibus nihil tale sentientibus falsa dogmata conflata sunt, a quibus nisi separentur, purum dei Verbum neque sunt, neque dici possunt. Ex omni pretio empta sunt, in quibus spiritus non inest ipsis, sine pedibus in humeris portantur, ostentantes ignobilitatem suam hominibus. Ut sunt idola varii pretii, alia maioris, alia minoris, omnia tamen in eo paria, atque similia, quod omnia carent spiritu, neque ingredi possunt, sic dogmata hæreticorum, quæ sunt velut premium, & merces deceptæ mentis, alia de maiore, alia de minore re sunt, in nullo tamen eorum est spiritus veritatis, Quo tanquam pede firmissimo niti possint, idcirco pede consistere non possunt. & dum ab aliis sustentantur, absurditas eorum, & falsitas proditur. Quobrem confundantur (inquit) qui colunt ea. Quod si quis (inquit Apost.) non obedit verbo, ne commisceamini cum illo, ut confundatur. & alias auferte (inquit) malum a vobis ipsis, scilicet, ut qui id fecit, confundatur, & discat non blasphemare. Sic ecclesia catholica citat hæreticos, ut confundantur, si forte det eis deus pœnitentiam ad cognoscendam veritatem, & resipiscant a diaboli laqueis, a quo captiui tenentur ad ipsius voluntatem. Propterea si occide

22 rint terram, a semetipsis non confurgunt, neque si quis. cum sta-  
 23 tuerit rectum, per semetipsum stabit, sed sicut mortuis, humeri  
 illis apponentur. Hoc est veritatis proprium, ut tametsi interdum  
 victa esse videatur, quod est cadere in terram, rursus tamen spon-  
 te sua surgat, usque adeo magna vis eius est, & si quis eam defen-  
 dat, non virtute defensionis, sed sua nitatur, contra vero euenit  
 in falsis hæreticorum dogmatibus. neque enim cum semel rue-  
 rint, rursus stare poterunt, neque si quis ea tueri videatur, ideo  
 stabunt per se, non enim suis viribus nituntur, sed aliena defen-  
 sione, iacent enim extincta, ut mortui, si quis ea non suscipiat de-  
 fendenda. Dicant enim Evangelici, quot ante sæculis sua ista  
 dogmata siluerunt, & iacuerunt, & fortasse perpetuo iacuis-  
 sent, nisi filius Belial, & princeps Coritarum Ioannes Hus excitasset,  
 & multo post Lutherus humeros ad sustinendum apposuisset.  
 24 Hostias illorum vendunt sacerdotes ipsorum, & abutuntur, &  
 25 mulieres earum decerpentes, neque infirmo, neque mendicanti  
 26 aliquid impartiunt. De sacrificiis eorum fœtæ, & menstruatæ  
 27 contingunt. Ut sacerdotes idolorum hostiis, & oblationibus  
 abutuntur, non enim de eis viuunt, & quod superest, egentibus  
 tribuunt, sed potius vendunt, quod pertinet ad auaritiam, quæ  
 est (ut Apost. ait) idolorum seruitus, quia (ut magnus Basil. inter-  
 pretatur) amorem, qui erat deo offerendus, ad diuitias conuertit  
 auarus, quarum simulachrum in templo cordis posuit, sic my-  
 stæ, ac magistri hæreticorum dogmatum, qui sunt velut sacerdo-  
 tes, quorum est populum docere, omnes quæstum ex impietate  
 faciunt, quæ enim superant ex oblatiis, non communicant cum  
 egentibus, neque ipsi, neque vxores eorum, sed potius vendunt,  
 hæc enim duo sunt, quæ in primis omnes magistros hæretico-  
 rum excæcant, auaritia, & cupiditas inanis gloriæ. Deinde ut sa-  
 crificia idolorum fœtæ, & menstruatæ contingunt, ut ait Hiere-  
 mias, sic impuras mulierculas, & omni impudicitia contamina-  
 tas magistri hæreticorum, ut apud Evangelicos fieri videmus,  
 oblationibus istis, quas accipiunt, alunt, imo & ex vestibus sacris  
 28 ecclesiarum, ut audio, vestes illis faciunt. Scientes itaque ex iis, quia  
 29 nō sunt dii, ne timeatis eos. Existimate vos similibus verbis ab  
 spiritu sancto moneri, cum ex his, aliisque huiusmodi sciatis nō  
 esse ista pia, & religiosa dogmata, superest, ut pro nihilo habeatis,  
 30 neque vlllo modo metuenda putetis. Vnde enim vocantur  
 dii?

31 dii? quia mulieres apponunt diis argenteis, & aureis, & ligneis  
 similiter apud hæreticos fœminæ quoque differunt, & tradunt  
 falsa dogmata, quæ sunt varia, hoc est enim apponere idolis ar-  
 genteis, & aureis, & ligneis. Hinc etiam intelligi potest, qualis  
 sit istorum sapientia, quæ fœminis permittit in conuentu viro-  
 rum docere, quod quidem sapientia ecclesiæ catholicæ, quæ de-  
 sursum est, prohibet. Disputare etiam concedit, quin potius au-  
 dio, mulieres ipsas audacius, & confidentius quàm viros expref-  
 sum dei Verbum iactare, plurimosque viros ad fidem catholicam  
 redituros esse, nisi vxores, quas subditas esse oportebat, & siquid  
 discere vellēt, domi fideles viros suos interrogare, magistras suas  
 32 & hæreticæ disciplinæ patronas habere mallet. Et in domibus  
 33 eorum sacerdotes sedent habentes tunicas scissas, & capita, &  
 34 barbam rasam, quorum capita nuda sunt, rugiunt autem cla-  
 35 mantes contra deos suos, sicut quispiam in cœna mortui. Iu-  
 bebatur lex Leuitici, ne sacerdotes super mortuum caput, aut bar-  
 bam raderent, aut vestimentum scinderent. Quod quidem signi-  
 ficabat in ænigmatibus, sacerdotes, ad quos pertinet populum do-  
 cere, cum alii peccant, quos scriptura mortuos appellare solet,  
 debere fortiter, ac viriliter cauere, ne recedant a sana doctrina,  
 quod est non radere caput, esseque perfectos sensibus, & matu-  
 ros, quod est, habere barbam. Quod quidem non faciunt sacer-  
 dotes apud hæreticos, non enim solum in mortibus ciuium suo-  
 rum contaminantur, dum erroris, & criminis eorum rei sunt,  
 sed ipsi etiam lapsi ab statu rectæ sapientiæ, & a perfectione sua,  
 in eandem hæreses præcipitant, facti insipientissimi omnium,  
 quod est habere capita nuda omni ornamento sapientiæ, & sa-  
 ni, atque integri sensus. Habent præterea, quod prius posuit  
 propheta, tunicas scissas, quod quidem significat, corrumpere bo-  
 nos mores, & honestos habitus virtutum, quos antea habebat,  
 vnde in naufragium fidei inciderunt, ut Aposto. de quibusdam  
 ait, qui respicientes bonam conscientiam, circa fidem naufragau-  
 36 runt. Rugiunt clamantes contra deos suos, sicut quispiam in cœna  
 mortui. Sic sacerdotes isti, & magistri Evangelicorum, qui sup-  
 mortuum caput, & barbam radunt, & tunicas scindunt, i. qui cū  
 populo peccante, & moriente ipsi etiam sapientiam, & fortitudi-  
 nem virilem idem peccando deponunt, cū in dogmata sua, quæ  
 eorum sapientiam, & constantiam abstulerunt, aliquando fre-  
 mant,

mant, similes sunt iis, qui cœnam ex mortuo in exequiis capiunt, & tamen in deum murmurant, qui illum mori voluit. Vestimenta eorum auferunt sacerdotes, & vestiunt uxores suas, & filios suos. Sicut enim fidelis, & prudens sacerdos debet primū domui suæ bene præesse, & filios habere subditos in omni castitate, qui enim domui suæ nō scit, bene præesse, quomodo ecclesiæ dei diligentiam habebit? sic sacerdos infidelis, & insipiens, quomodo potest ecclesiam dei negligere, & corrumpere, nisi prius domum, & familiam corrumpat? ergo isti Evangelici sacerdotes prius opinionibus falsorum dogmatum ceu vestibus idolorum uxores, & filios suos induunt, deinde ad corrumpendum ecclesiam dei procedunt. Neque siquid mali patiuntur ab aliquo, neque siquid boni, poterunt retribuere, neque regem constituere possunt, neque auferre. Similiter neque dare diuitias possunt, neque malum retribuere. Ergo neque illud scandalo nobis esse debet, siquæ fortasse videantur hæreticorum respublicæ florere regnare, opulentæ esse, item si videamus non paucos hæreticorum dominari, potentes; ac diuites esse, eos vero afflictos, & iacentes, qui fidestant, hoc inquam scandalo esse non debet, non magis, quàm si idolorum cultores omnibus bonis, quæ fortunæ dicuntur, auctos videremus. vt enim idola cultores suos remunerare non possunt, neque violatores vlcisci, sic dogmata impia, & diabolus, qui eis colitur, neque patronos, & defensores suos remunerare valent, neque oppugnatores, & inimicos male afficere, neque diuitias, neque potentiam dare, aut auferre. Siquis illis votum vouerit, & non reddiderit, neque hoc requirunt. Deos mortuos esse idola, vel illud maxime declarat, quod vota illis facta, si non soluantur, dii isti non curant, neque vlciscuntur, sic falsas, impias, ac mortiferas esse sectas Evangelicorum, vel illud maxime ostendit, quod vota deo a monachis facta pro irritis habent & non esse soluenda profitentur. Conuenit cum Hieremia propheta Dauid, qui vt præceptum de fide, & religione votorum metu diuini supplicii sanciret, & confirmaret, admonuit, deum non esse idoli similem, vt instar idoli non requirat fidem voti facti, neque vlciscatur, quasi aut nesciat, cui alioqui confitetur, & patet omnis cogitatio hominis occulta, imo vestigia, & extremæ reliquæ cogitationis sunt ei in publico, & aperto, aut quasi nō curet, qui tamen etiam quid homo cogitet, scire vult, aut quasi infirmus

infirmus sit ad vlciscendum, qui est alioqui terribilis, & auferre spiritum principium, ita vt vna nocte clxxxv. millia Assyriorum occiderit, de qua strage propheticè psalmū illum cecinit Dauid. Sed de lege diuina seruandi votorum religionem scripsimus libros duos. Redeo ad epistolam Hieremiæ, quæ diuinè docet, similem esse idoli eam disciplinam, quæ si quis votum fecerit, & non persoluerit, neque requirat, neque requirendum putet. Hominem a morte non liberant, neque infirmum a potentiore eripiunt, hominem cæcum ad visum non restituant, de necessitate hominem non liberabunt, viduæ non miserabuntur, neque orphanis bene facient. In his quoque similis est idolis Evangelicorum disciplina, & secta, vt enim illa vt mortua, hominē a morte non liberant, vt infirma, non eripiunt a potentiore, vt cæca, non restituant visum, vt egena, non liberant a necessitate, vt senfus expertia, non tanguntur misericordia erga viduas, & pupillos, sic istorum disciplina, vt mortua, imo mortifera, non habet promissionem vitæ, quæ nunc est, & futuræ, vt quidem habet secundum Apostolicam disciplinam pietas, vt in firma, & egena, non liberat ab aduersario, neque a miseris, vt cæca, & tenebrosa, non illuminat, sed in nocte detinet, vt crudelis, & immittis, non miseretur viduæ, neque benigne facit pupillis, est enim sapientia terrena (sicut ait beatus Iacobus) sine misericordia, & fructibus bonis. Lapidibus de monte similes dii illorum lignei, & lapidei, & aurei, & argentei, qui autem colunt ea, confundentur. Vt sunt idola, quacunque materia sint, similia lapidibus duris, carentibus omni sensu, & motu, sic hæreticorum disciplina instar lapidis insensata est, vt ita dicam, & omni duritia, atque superba obstinatione plena. neque enim percipere vult, quæ percipiunt omnes, quicumque aliquo sensu præditi sunt, & qui non sunt pœnitus excordes. quare vt ii, qui idola colunt, confundentur, qui non honorant deum, sic qui disciplinam hæreticorum sectari voluerunt. Quomodo ergo existimandum est, aut dicendum est, illos esse deos? quippe cum sint lapidibus similes, adhuc ipsis Chaldæis non honorantibus ea, quia cum audierint mutum non posse loqui, postulant ab idolo Beli, vt loquatur, quasi idola possint sentire, & ipsi cum intellexerint, nō possunt relinquere ea, quia sensum non habent. Similiter faciunt hæretici. ipsi enim se, & disciplinam suam irrident, & infamant, quia cū audie-

audierint, non posse eam loqui, neque respondere poscenti rationem, tamen postulant ab ea, ut loquatur, & respondeat, quasi qui mutus est, loqui possit. Atque hæc quidem cum intellexerint, tamen non possunt hæresim relinquere, quia sunt insensati, & ut Apostoli verbo utar, sunt fascinati, ne credant veritati. Mulieres autem apud istos circumdatae funibus in viis sedent, incendentes ossa oliuarum. Cum autem aliqua earum attracta ab aliquo prætereunte, dormierit cum eo, exprobrat proximæ, quæ non sit digna habita, sicut ipsa, neque funis eius disruptus sit. Ut mulieres honestæ, & castæ, ac fideles domi sedent, & siquid dubitant, iuxta præceptum Apostoli viros suos interrogant, sic animæ, quæ sponso cœlesti subditæ sunt, siquid discere volunt, domi suæ, id est, intra ecclesiam ecclesiæ pastores, & doctores interrogant, quæ autem non sunt tales, sedent in viis, per quas transeant, qui eis zonas soluant, id est, qui eas corrumpant, & sedent quidem nocte, hoc enim tempus significat, quo infimæ mulierculæ ossa oliuarum in viis loco lucernæ accendunt, tunc enim hæretici suas coitiones ad decipiendum rudes, & infirmas animas facere solent, donec tantum virium collegerint, ac numerus eorum ita augetur sit, ut palam, ac publice hæresim suam profiteri audeant. Postquam vero aliqua istarum animarum decepta, & corrupta semen hæresis exceperit, gloriari incipit de suo vitio, & exprobrare proximæ, quod non sit ipsa digna habita sermone, aut epistola huius, aut illius hæretici, neque sit facta, aut Luterana, aut Zuingliana, aut Lascana, aut Brentiana. Omnia autem quæ in illis fiunt, sunt falsa, sicuti, quæ fiunt, in idolis, omnia falsa sunt, non enim verus cultus est, qui illis adhibetur, neque vera religio, neque virtutes, & bona opera, quæ propter illa fiunt. ad hunc modum falsæ, & hæreticæ disciplinæ religio, falsa religio est, & quæ videntur fieri a disciplinæ istius cultoribus bona opera, non sunt bona, sed scelerata. Quomodo existimandum, aut dicendum est, Deos esse? a fabris autem, & artificibus facta sunt, nihil aliud erunt, nisi quod volunt esse sacerdotes, artifices etiam ipsi, qui faciunt, non sunt multi temporis. Hoc etiam declarat, disciplinam Evangelicorum falsam, & impiam esse, quod ab architectis dogmatum istorum secundum libidinem eorum ab heri, & nudius tertius inuenta, & excogitata sit. ita ut vel recens inuentum, & nouella excogitatio satis eam arguat falsitatis.

Num

» Numquid ergo possunt, quæ fabricata sunt ab impiis, dii esse? Si militer dicere licet de hæresi Evangelicorum, nunquid vera esse potest disciplina, quæ ab impiis istis inuenta est? nostra vero dogmata, in quæ Christiani iurauimus, diuina sunt, & apostolica, non ab hominibus, neque per hominem cõflata. Reliquerunt autem falsa etiam opprobrium postea futuris. Sic solet infamia hæreticorum ad posteros eorum manare. Nam cum superuenierit prælium, & mala, cogitant sacerdotes secum, ubi se abscondant cum illis, quomodo ergo sentiri debeat, quod dii sunt, qui neque de bello se liberant, neque de malis se eripiunt? Hoc quoque euenire solet hæreticis, cum adhuc pauciores sunt, & nondum catholicis potentiores. cum enim in eos inquiritur, hoc enim est bellum, & hæc mala, statim fugitant, & latebris quarunt, ubi se cum hæresi sua cælent, & occultent. quod est etiam non leue argumētum, & proprium eorum præiudicium de peruersitate, & errore disciplinæ suæ, in quam ecclesiastica exercetur inquisitio, quam ipsi latendo, & fugiendo declinant. in quo quidem, quanquam se euangelicos appellare non verentur, euangelistas tamen, & apostolos non imitantur illi enim, cum erat tempus testimonium veritati tribuendi, neque fugiebant, neque latebant, neque doctrinam suam cælabant. Neque vero fugam excusare possunt, quasi solum eorum capitibus, & bonis, ut nobis exprobrant insidiamur, & tanquam hostes de medio tollere velimus, qui ex Apostolo didicimus, quod & facimus, ut siquis à uia veritatis abefferet, non existimemus eum quasi inimicum, sed corripiamus ut fratrem, imo iudices ipsi nihil aliud magis laborant, quam ut erudiendo, & hortando a falsa sententia ad veritatem traducant. Non itaque quaruntur ad necem, sed ad vitam, id est, ut resipiscant, & sanentur. qui merito fortasse fugere viderentur, si audire eos, & docere, & ædificare iudices nollent. Nam cum sint lignea, & inaurata, & inargētata, sciatur postea, quia falsa sunt, ab vniuersis gentibus, & regibus, quæ manifesta sunt, quia non sunt dii, sed opera manuum hominum, & nullum dei opus cum illis. Omnes gentes, & omnes reges gentium, qui ne perirent, deo seruire maluerunt iuxta prophetam Esaiam, qui ait. omnes gentes, & reges, qui non seruient tibi, peribunt, hi (inquam) omnes idola eiecerunt, quia cognouerunt, non esse deos, sed opera manuum hominum, imo cognouerunt, nullum dei opus esse cum illis, id est, nullas dei virtutes

M tes

» tes cum idolorum cultu coniunctas esse posse. Vnde iterum sub  
 » iungit. Quis ergo ignorat, quia non sunt dii, sed opera manuum  
 hominum, & nullum dei opus in ipsis est? Similiter docet spiri-  
 tus sanctus exemplo idolorum hæreticas disciplinas ab omnib.  
 gentibus, & regibus, vt videmus, id est, a catholica ecclesia cogno-  
 sci falsas esse, & vt commenta hominum explodi, imo nullam  
 » perfectam virtutem, quæ opus dei est, in hæreticis reperiri. Regē  
 » regioni non suscitant, neque pluuiam hominibus dabunt, iudi-  
 » cium quoque non discernent, neque regiones liberabunt ab ini-  
 » iuria, quia nihil possunt. Regem appellat scriptura, vt Dionys. in  
 diu. nom. notauit, eum, per quem alii, quisque in ordine, & gra-  
 du suo munera dei varia participant. quorum multiplicem varie-  
 tatem rex quatenus omnia prouidet, in se vno colligit. Idola ergo  
 varia, quia totidem dei putantur, ac proinde totidem reges,  
 non efficiunt ipsa, vt regni vnus rex vnus sit, per quem omnium  
 munerum distributio secundis, & tertiis, ac deinceps ordine fi-  
 at. neque enim in idola intuentes, regem vnum gentiles cōstitue-  
 bant, de Deo autem scriptum est, per eum reges regnare, & ip-  
 sum transferre regna. Similiter hæreses, quæ instar idolorū sunt  
 diuisionem regni, sicut idola, machinantur, vnde periculum im-  
 minet regibus, qui in suis regnis hæreses esse patiuntur, ne vt qui-  
 dam grauis auctor scite dixit, registas, & non registas introdu-  
 cant, sicut papistas, & non papistas introduxerunt. sicut nostra  
 etiam memoria imperium, quod vnum est, distrahere, & scin-  
 » dere conati sunt hæretici Hieroboamitæ. Neque pluuiam ho-  
 » minibus dabunt. Vt hoc quoque testimonium est, nō esse idola  
 ista deos, quia non bene faciunt de cælo dando pluuias, & tem-  
 pora fructifera, quod Deo conuenit, vt beatus Paul. dixit, sic  
 hæreses non pertinere ad veram, & catholicam disciplinam, te-  
 stimonium est, quod non dant hominibus pluuiam spiritualem  
 id est, spiritualiter non fecundant, viuificant, augent, perficiunt  
 quæ sunt, vt Dionys. tradit, proprietates pluuiæ. Vnde a beato  
 Iuda nubes sine aqua appellantur hæretici, & a beato Petro fon-  
 tes sine aqua, quis enim factus hæreticus ex carnali factus est spi-  
 ritualis? aut si spiritualis erat, factus est spiritualior? At scientia,  
 & disciplina catholica ad hoc utilis est, vt sit homo dei, qui eam  
 percepit, perfectus, & ad omne opus bonum instructus, quam  
 utilitatem quotidie per dei gratiam in nostris videmus & expe-  
 rimur

» rimur. Iudicia quoque non discernent. Quia enim multa sunt,  
 quæ idolorum cultores licere existimabant, vt fornicari, quod  
 est non discernere iudicium boni, & mali, similiter euenit hære-  
 ticis, corrupte enim iudicant de iis, quæ secundum hæreses suas  
 iudicant, vt nullum esse crimen in non persoluendis votis, nul-  
 lum in tollenda ecclesiastica hierarchia, nullum in nō discernē-  
 dis neque cibis, neque temporibus, neque locis, neque personis,  
 neque officiis. itaque vbi hæreses sunt, ibi ordinem, & munerum  
 est perturbatio, vita carnalis, corruptum iudicium boni, & ma-  
 li, postremo impunitas iniuriæ. vt de idolis statim subiungit,  
 » inquit, Præterea infirma sunt ad liberandum ab iniuria, quia  
 » nihil possunt. Sequitur deinde, sicut corniculæ inter medium cœ-  
 » li, & terræ. Idola quia multis sæculis durare solent, & in locis præ-  
 celsis, atque editis collocari, & quia eorum cultores verbosi, & lo-  
 quaces sunt, deinde quod maius est, quia qui rationē, quæ instar  
 viri est, amisit, nō efficitur vir eius Christus, qui sibi vni viro vir-  
 ginem castam despondet, non autem eam, quæ est cum ligno, &  
 lapide fornicata, idcirco idola cum infirmis corniculis, garrulis,  
 in aëre suspensis, & libratīs comparauit, quæ, vt physiologi scri-  
 bunt, diutissime viuunt, & cum primos coniuges amiserunt, cū  
 eis alii non coeunt. Sic hæretici verbosi, & vaniloqui similes sunt  
 corniculis loquacibus, qui, vt Apost. ait, postquam astutia serpen-  
 tis, qui Euam seduxit, corrupti fuerunt sensus eorum, & excide-  
 runt a simplicitate, quæ est in Christo, amissa iam ratione sanæ  
 doctrinæ, velut extincto viro, non iam Christus, sibi vni vi-  
 ro virginem castam in vnam fidem despondet, sed potius reman-  
 » nent velut viduæ corniculæ garrulæ. Et enim cū inciderit ignis  
 » in domum deorum ligneorum, & argenteorum, & aureorum,  
 » sacerdotes quidem ipsorum fugient, & liberabuntur, ipsi vero  
 » dii, sicut trabes in medio comburentur, regi autem, & bello nō  
 » resistent, quomodo ergo existimandum, aut recipiendum, quia  
 dii sunt? Similiter euenire solet idolis hæresum, fugiunt enim ea-  
 rum magistri, & professores, qui sæpe fuga salutem, & incolumi-  
 tatem sibi pepererunt, at eorum disciplina, quia fugere, & elabi  
 non potest, manibus enim vt dici solet, eius falsitas tenetur, neq;  
 potest resistere rationi veræ doctrinæ, neque catholicæ disputa-  
 » tioni, quin reuincatur, idcirco damnatur, & flammis digna iudi-  
 » catur. Quomodo ergo a sanæ mentis hominibus existimari po-

» tult veram esse huiusmodi disciplinam? Non a furibus, neque a  
 » latronibus se liberabunt dii lignei, & lapidei, & inaurati, & inar  
 » gentati, quibus iniqui fortiores sunt. Vt hoc quoque satis argu  
 » menti est, idola deos non esse, quod ea furentur homines, neque  
 » se illa possunt a furibus defendere, sic quoque hæreticorum disci  
 » plinam falsam esse, satis declarat, quod eam non modo fideles, &  
 » probi homines conuincunt, & diiudicant, sed etiam prauis & ne  
 » quam, alioqui credentes, ergo facilius, & grauius homines fide,  
 » & virtute præditi conuincunt, & diiudicabunt. Itaque aurum (in  
 » quit) & argentum, & vestimentum, quo operati sunt, auferent illis,  
 » & abibunt, neque sibi auxilium ferent. Aurum quidem, & argen  
 » tum, & vestimentum idolorum sunt varia dogmata hæreticorum,  
 » latrones vero illi, qui non ingrediuntur ad disserendum, & docen  
 » dum de diuinis rebus per ostium vitæ sanctæ, quos spiritus san  
 » ctus per os David increpat, cum ait, peccatori autem dixit deus,  
 » quare tu enarras iustitias meas, & assumis testamentum meum per os  
 » tuum? Quod si neque ab huiusmodi latronibus, qui fidem mor  
 » tuam habent, se defendunt hæretici, quomodo ab illis, qui fide, &  
 » virtute munitissimi sunt, se defendent? Quare ut sunt isti ad ma  
 » ledicendum prompti, si quando nonnullis nostrum prauos mo  
 » res, & vitam turpem exprobarint, a quibus alioqui reuerti diri  
 » piuntur, perinde mihi facere videantur, ac si querantur, quod  
 » a latronibus diripiantur, non intelligentes de ignauia, & impru  
 » dentia, atque imbecillitate damnare se, qui neque sciant, neque  
 » valeant ab eis, quos latrones esse dicunt, se liberare, nedum ab ar  
 » matis, & bene instructis militibus. Esto ergo, simus eorum iudi  
 » cio fures, & latrones, esto, male audiamus ab eis, modo ut eorum  
 » figmenta, & falsas opiniones diuicemus, & diripiamus. Itaque  
 » melius est, esse regem ostentantem fortitudinem suam, aut vas  
 » utile in domo, in quo gloriabitur, qui possidet illud, aut ostium  
 » in domo, quod custodit, quæ in pace sunt, quam falsi dii. Docet  
 » hic spiritus sanctus in ænigmate, similiter melius esse perficere  
 » legem regalem de charitate erga deum, & proximum, quæ est ca  
 » put, & fons omnium mandatorum, & esse vas mundum ab omni  
 » sordine nequitie, & malitie, ut sit utile domino, id est, habere men  
 » tem, & conscientiam non inquinatam peccatis, item custodire  
 » instar ostii domicilium, ac dignitatem suam, id est, custodire cor,  
 » & depositum talenti crediti, melius, inquam esse, hæc facere, scili  
 » cet

» cet charitatem seruare, conscientiam repurgare, facultatibus a  
 » Deo, & natura tributis non abuti, quàm his neglectis falsa, & im  
 » pia dogmata colere, ut faciunt Euangelici, qui neque legem re  
 » galem charitatis seruant, imo zelum amarum, & contentiones  
 » inter se habent, neque mundant conscientiam, qui sunt vitis ple  
 » ni, neque depositum facultatum, quas à deo, & natura acceperunt,  
 » custodiunt, imo eis abutuntur. Sol quidem, ac Luna, & sidera cum  
 » sint splendida, & emissa ad usum hominum, obediunt, similiter  
 » & fulgur, cum apparuerit gloria, perspicuum est, similiter & spiri  
 » tus in omni regione spirat, & nubes, cum imperatum eis fuerit a  
 » Deo, perambulare in vniuersum mundum, perficiunt, quod im  
 » peratum est. Ignis etiam missus desuper, ut consumat montes, &  
 » sylvas, facit, quod preceptum est ei. Hæc autem neque formis, ne  
 » que potentiis similia sunt, quare neque existimandum, neque di  
 » cendum est, Deos esse, cum non possint iudicium iudicare, neque  
 » hominibus benefacere. Si hæc (inquit) sol, luna, sidera, fulgura, ve  
 » ti, nubes, quæ sunt tam vtilia cuncto orbi, non sunt dii, sed ille,  
 » qui hæc fecit, & terminos eis diffiniuit, eisque imperat, & cui  
 » illa obediunt, quomodo dii erunt idola, quæ nulli horum simili  
 » lia sunt, neque possunt iudicare, neque benefacere? Similiter doctri  
 » na catholica, quæ est ad omne opus bonum utilis, & obediens, &  
 » est, ut Salomō ait, incorruptum lumen legis, & ut David, præceptum  
 » domini lucidum illuminans oculos, atque ut Apostolus ait, est illumi  
 » natio euangelii, cuius prædicatio exiit in omnem terram, hæc,  
 » (inquam) doctrina catholica similis est soli, lunæ, sideribus, quæ  
 » in cuncto orbe lucent, & salutaria sunt, & Deo obediunt, & ful  
 » guri, quod exiit ab oriente, & apparet vsque ad occidentem, &  
 » vento vitali, qui in omni regione spirat, & ideo vox eius vbique  
 » auditur, & nubibus fecundis, quæ perambulant vniuersum or  
 » bem iussu dei, & igni missi desuper ad consumendum montes,  
 » & sylvas. sic enim dominus de euangelio suo dixit, ignem veni  
 » mittere in terram, quid volo, nisi ut ardeat? Sic ignis euangelii  
 » montes superbie, & sylvas innumerabilium peccatorum laten  
 » tium consumit. Hæreticorum autem disciplinæ, ut Euangelico  
 » rum nihil horum conuenit, non enim est vniuersalis, neque vti  
 » lis, neque obediens, imo particularis secta vnius, aut alterius re  
 » gionis, inutilis ad arguendum, ad corrigendum, ad erudiendum  
 » in iustitia, ut perfectus sit homo dei ad omne opus bonum instru  
 » ctus

Etus, inutilis, inquam, ad ista, cum propter alia, tum in primis, quia tradit sola fide hominem iustificari, neque opus esse charitate, aut vllis bonis operibus ad iustitiã & salutem. Sic enim docet ministri ecclesiarum Saxonicarũ. inobediens, & repugnans Christo, & ecclesiæ catholicæ, similis soli obscurato, lunæ mutabili, & deficienti, sideri erranti, satanico fulguri cadenti in terram, vento pestilenti, qui in vna, aut altera regione spirat, nubibus sine aqua, igni mortifero ipsius malæ linguæ, & similis flammæ elationis, ac superbiæ. Quare non est existimanda, neque dicenda diuina istorum disciplina, quandoquidem non potest iudicium iudicare, neque bene facere hominibus, sicut idola. Cum enim disciplina ista terrena & animalis non sit obediens, & iudices tollat, sit, vt iudicare non possit, lex enim iudicat per iudices, qui sunt lex loquens, sicut rursus lex iudices muti, vt quidam in Politicis de lege, & magistratibus dixit. neque potest hominibus bene facere, vtilisq; eis esse. quare nihil habet diuinum. Hæc. n. sunt duo illa, quæ se ait propheta audisse, & quod dei est potestas, potest enim semper, & omnibus, & vbiq; benefacere miserando. & quod reddet vnicuique secundum opera sua quod ad iudicium pertinet. Quare si non potest esse diuina, quia nõ potest benefacere, quod est dei proprium, neque potest iudicare, vt puniat, aut remuneret, quod est etiam aliquid diuinum, relinquuntur, vt sit terrena, & animalis, ac diabolica. Scientes itaque,

- >> quia non sunt dii, ne ergo timueritis eos. Similiter disciplina, quam Euangelici pro euangelica habent, & colunt, ac prædicant,
- >> non est timenda, neque curanda. Neq; enim regibus maledicent,
- >> neque benedicent, signa etiam in cælo gentibus nõ ostendunt,
- >> neque vt sol, lucebunt, neque illuminabunt, vt luna. Minor a maiore benedicitur, aut maledicatur, nemo autem maior rege præter deum, quare deos esse oportet idola, si regi possunt benedicere, aut maledicere, aut rursus si non possunt, sequitur, vt dii non sint. Similiter hæreticorum euangelium, idest euangelium Christi ab eis transmutatum, & falsis dogmatibus permixtum, quia nõ est diuinum, non potest benedicere, neque maledicere regibus, idest, iis, qui legem regalem, vt Iacobus ait, secundum scripturam perficiunt, ac proinde non est metuendum, neque curandum nõ magis quàm idola. Ac rursus vt idola non dant signa in cælo in fidelibus, quales sunt gentes, neque lucebunt, vt sol, aut luna, sic etiam

etiam neque virtus euangelii Babylonici, & satanici miracula operabitur, nisi quale miraculum non ita pridem in Polonia in pago Biethzaze non longe a Cracouia hæreticus concionator edidit, qui cum vellet euangelium, quod prædicabat, signo sequente confirmare, pactus est pecunia cum Matthæo, sic enim appellabatur, vt simularet se mortuum, & funere elatum profecuta est fletu, & eiulatu funus vxor artificii nefarii conscia, & pecuniæ particeps. hic concionator postquam satis tonasset, tandem vt figmenta sua ad extremum nouo portento comprobaret, surge inquit, Matthæe, in nomine Christi, cuius euangelium prædico, cū vero ille non surgeret, rursus altius in clamans, vt fortassis arctiore somno captum excitaret, surge (inquit) Matthæe. cum ne sic quidem euigilaret, itur ad feretrum, retegitur facies velata, & deprehenditur reuera mortuus, qui se tanto aliorum periculo mortuum simulare voluerat, & vxor, quæ lacrimas, & lamenta sinterat, vere iam lachrimans, & in concionatorem, tanquam in scophantam grauissime inuecta, euangelium eius detestari cepit. huiusmodi sunt miracula hæreticorum. simile aliquid serunt a Caluino instructum Geneuæ, & rem eundem exitum habuisse. Sed hoc de Caluino non affirmo pro certo, quod auctorem grauem, qui sciret, & asseueraret, non habui. idem quoque olim Polychronius Monothelita tentauit, vt est in Synodo vi. act. xv. Bestiæ præstantiores sunt illis, quæ possunt fugere sub tectum, & prodesse sibi. nullo itaq; modo nobis est manifestum, quia sunt dii. Vt idolo nihil est tibi inutilius, & infirmius, neque enim vel occultare se potest, vt incolume sit, quod bestiæ possunt, quæ vel hac ratione idolis sunt præstantiores, sic nullum vitium minus latere, minusque dissimulari potest, quàm hæresis. ita vt si quãdo in vita callide dissimulata sit, sæpe fuerit tamen post mortem deprehensa, & indicii librorum, consuetudinum, & præteritorum sermonum, aut alio modo patefacta. Itaque potest, qui vitio gulæ sit vultur, artificio fallendi vulpes, parricidii studio vipera, inquinamento vitæ sus, potest, inquam, huiusmodi bestia simulatione, & hypocrisi tegi, hæreticus vero non potest. Hi. n. se continere non possunt, quin per dulces sermones seducant corda innocentium, nesciunt quiescere, vt qui sint, sicut beatus Petrus ait, nebulae turbini bus agitatae, audaces, sibi placentes, instabiles, qui sectas non metuunt introducere, blasphemantes, quorum

quorum proprium est, velle fieri magistros, & minime inter ceteros homines meminisse, quod Ecclesiasticus omnes monuit, si est (inquit) in te prudentia, responde proximo, si nō, sic manus tua super os tuum, quod quidem hæretici præstare non possunt. Omnis enim natura bestiarum, & volucrum, & serpentum, & ceterorum, ut ait beatus Iacobus, domatur, linguam autem nullus hominum scilicet impiorum, quales sunt hæretici, domare potest, piorum enim (inquit Ecclesiasticus) lingua non dominabitur. non dominatur autē, cum iā domita est. deinde subiungit idem Eccl. qui derelinquunt dñm, incident in illam, maxime autē derelinquunt dominū hæretici, hæretici ergo sunt, qui in primis sunt blasphemi, & dei desertores, quorū lingua infernus est melior, ut idem ait, quia scilicet illic cessabit blasphemare, quæ hic nō potest, quia eos iugo ferreo, ut ait scriptura, & vinculis æreis

» constrictos tenet. Nam sicut in cucumerario signum nihil custodians, ita sunt dii illorum lignei, & de argenti, & in aurati. Præterea ut idola, quamuis nihil sint in mundo, terrores incutiunt superstitiosis instar eorum signorum, quæ posita sunt ad terrendas aues, quamuis nihil sit, quod custodiant, sic etiam hæretici metum iniiciunt, quo dogmata sua custodiant, quamuis omnifructu careant. Eodem modo, & in horto spinæ albæ, super quæ omnis avis sedet, similiter & mortuo proiecto in tenebris similes sunt dii illorum lignei, & in aurati, & in argenti. Similiter hæretici arbores sunt, ut apostolus Iudas ait, sine fructu instar spinæ pungentis, & vulnerantis, quibus infident omnes potestates aduersariæ, & spiritualia nequitiae instar auium. Similes item cadaveri in tenebris, id est, bis mortui, ut idem Iudas ait, semel cum fidem amiserunt, & iterum morte secunda, ad quam sunt damnati in æternis tenebris, & suppliciis, qui enim non crediderunt, iam iudicati sunt. A purpura quoque, & murice quæ supra teneantur, scientis, quia non sunt dii. Hinc quoque intelligi potest, doctrinam Evangelicorum, ut ceterorum hæreticorum non esse doctrinam spiritus, quia in doctis, & persuasibilibus humanæ sapientiae verbis, quæ pereunt, & non in ostensione spiritus, qui permanet, docent, & prædicant hæretici. huiusmodi enim cultum sermonis, & sapientiae animalis splendorem, ac nitorem designat purpura, quæ quidem doctrina ecclesiae catholice, quæ est doctrina spiritus, neque querit, neque requirit. Ipsi etiā postremo

stremo comedentur, & erunt opprobrium in regione. Id est, ad extremū ipsa quoque dogmata gentiliū, & hæreticorū interibūt, & delebūt, ita ut probum, atque infamia sint. quod euenisse quidem videmus in infinitis dogmatibus tum gentilium, tum hæreticorum. quid enim magis infame esse potest, quam Pythagoreum fuisse, aut sententiæ Epicuri, aut Arianum, aut Marcionistam, aut Manichæum? idem fore speramus in Evangelicis, Sacramentariis, & Anabaptistis, & reliquis memoriæ nostræ hæreticis. Melior est homo iustus, qui non habet simulacra, nam erit longe ab opprobriis. Vno verbo summam rei complexus, cōclufit epistolam, admonens, præstare iustitiam facere, qui enim iustus est, iustitiā facit, facit autem iustitiā, qui seruat fidem dei, & mandata eius facit, qui idola (inquit) non habet, id est, qui nō mutat fidem, quod euenire solet, cum bona conscientia, id est, iustitia non relinquitur, quam quidam repellentes, ut Apostolus ait, circa fidem naufragauerunt, ex quibus est Hymenæus, & Alexander, & Luterani, Zuingliani, Brentiani, & reliqui hæretici, hic nāque erit longe ab opprobriis, hic, inquam, qui fidem non mutat, longe aberit ab infamia, & probro hæreticæ prauitatis. Ut nos longe per Dei gratiā absumus, quicumque in fide virtutem subministramus. In quo studio & Vos catholici, qui inter Evangelicos novos habitatis, vsque ad extremum fortiter laborare debetis, lucentes tanquam luminaria in medio nationis prauæ, scientes, quia non est iniustus dominus, ut obliuiscatur operis vestri, & dilectionis vestræ. Teneamus itaque fratres charissimi integram, & incorruptam fidem, quam ab ecclesia catholica accepimus, quam apostoli per cunctum orbem eidem prædicauerunt, & tradiderunt. Et superædificemus huic fidei aurum, argentum, & lapides pretiosos, id est, grauiora illa legis, quæ dominus in Evangelio dixit, iudicium, & misericordiam, communicantes quæ quisque habet, & potest, cum iis, qui nostra egent ope, ut faciamus nobis amicos de mammona iniquitatis, sicut dominus præcepit, ut cū defecerimus, recipiāt nos in æterna tabernacula. quod apertius dixit Ecclesiasticus, fidem serua in paupertate cum proximo, ut in bonis illius læteris, in tempore tribulationis permane illi, ut in hæreditate eius cohæres sis. Vnde dominus in Evangelio, Venite (inquit) benedicti patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi. Hæc enim

est hæreditas, hoc est recipi in æterna tabernacula, ac in cœlestes illas mansiones. Deinde subiungit subleuationem tribulationis hæreditate regni remunerandâ. Esuriui, n. & dedistis mihi mâdûcare. sitiui, & dedistis mihi bibere. Hospes erâ, & collegistis me. Nudus, & cooperuistis me. Infirmus, & visitastis me. Incarcerare erâ, & venistis ad me. Cû hæc fratrib. facimus, amicos, eos i Christo facimus, cuius gratiâ, & amicitia in eis nobis cõciliamus. Quâ diu, n. (inquit) fecistis vni de his fratrib. meis minimis, mihi fecistis. Sic ergo oportet amicos facere de mammona iniquitatis, subleuando in Christo eorum miseriam, & relaxando debita, & vincula, & colligationes impietatis, ac fasciculos deprimentes, vt ait Esa. sic, inquam, oportet villicum iniquitatis iuxta Euangelii parabolam sanctè, & prudenter imitari. Is autem serpens est cûctis animâibus terræ callidior, qui callide subleuat peccatores, sed in malum eorum, quo magis premat, & oneret, quod iam diu per Euangelicorum magistros callidissime facit. Quod pulcherrime mihi depinxisse videtur. S. Gaudentius episcopus Brixiensis, vir sanctitate vitæ, & scientia scripturarum excellens, cuius ordinationi beatus Ambrosius interfuisse scribitur. Is ergo interpretans parabolam villici iniquitatis in sermone, quem de ea rescripsit, diabolus (inquit) intelligendus est, qui in sæculo relictus est, vt immanitatem huius villici fugientes ad pietatem dei suppliciter curramus. Hic dissipat facultates domini, quando in nos grassatur, qui possessio dei sumus. Hic excogitat, quomodo valeat debitores domini, idest, peccatis inuolutos, non solum aperto prælio persequi, sed sub obtentu fallacis beneuolentiæ, blanda fraude decipere, quo magis eum in domos suas falsa benignitate seducti recipiant, Cum ipso in perpetuum iudicandi. Hoc enim putat diabolus magnum esse sui supplicii solatium, si multos habeat pœnarum socios. Hic debita cõseruorum suorum relaxare se falso promittit, dum vel in fide, vel in opere peccantibus vanam pollicetur indulgentiam. Quid potuit dicta aptius, & conuenientius istis nouis magistris, & iniquis villicis, qui iam diu per omnes ecclesias catholicorum diffamati sunt, quod bona domini dissiparint? Deinde subiungit reliqua. Persuadet (inquit) non imputari ad peccatum, quæ ipsi, qui peccant grauiam esse non ignorant. Confitentur enim debiti sui quantitatem, cum ex integro obnoxios se esse Deo pro fide contempta, & opere

& opere neglecto negare non possunt. Qui autem reddût, quæ dei sunt, deo, iam debitores non sunt. Neque mirum, si promittat delictorum remissionem, qui Christo ausus est dicere, hæc omnia tibi dabo, si cadês in terram adoraueris me. Et quid aliud, quæso, hæretici magistri quærunt, quàm vt in sapientiam illam terrenam, animalem, diabolicam, impudicam, pacis, æquitatis, obedientiæ, ac misericordiæ inimicam, quam tradunt, præcipitati homines, adorent eos, & sequantur? prosequitur deinde Sanctus Gaudentius parabolæ explanationem. Triticum inquit, in hac parabola fides Christi est, vitæ Christianæ principium, oleum bona sunt opera, quæ non habentes quinque virgines fatuæ extinctis animarum suarum lampadibus in tenebris mâserunt. Non enim satis est, virgines, & integros esse in fide, sed etiam oleum bonorum operum secum portare. Sicut enim corpus sine anima mortuum est, sic fides sine operibus mortua est. Quod vero centum coros olei, idest, operum, in quinquaginta transcribi fecit, & centum tritici, idest, fidei, in octuaginta, significat hæc fraus, prætractos ab idololatria homines variis erroribus pncipiorum dogmatum inuoluit, summam salutaris fidei minuendo, & ab iniquis actibus remotos, bonisque operibus insistere cupientes pestifera iactantia supplantet. Nam conatur fidem nostrâ & opera nostra a centenario numero perfecto, & in dextra constituto, ad sinistrae partis dolosum compendium deprauare, apostolicam fidem sinistro hæreticæ persuasionis sensu puertens, & merita bonorum operum ad sinistros mores plerunque deducens. Quam hæc conueniunt in Euangelicis? an enim non supplantantur isti iactantia pestifera a magistris suis, iisdemque fatanæ villicis iniquis, cum ab eis docentur, sola fide iustificari, & pro fide solam de gratia certum habere? ac merita bonorum operum nulla esse? Subiungit vero deinde Gaudentius. Neq; illud ociosum est, quod maior numerus deperit domino in oleo, idest in operibus, quàm in tritico, idest, fide, minor eni turba est, quæ a fide recta, quàm quæ ab operibus cõgruis diaboli fraude subtrahitur saluatore testante, quid mihi dicitis domine, domine, & non facitis, quæ ego dico vobis? Hi sunt Euangelici, qui per fidem dicunt, domine, domine, passio Christi, passio Christi, tamen opera, quæ Christus pro nobis passus nobis præcepit, tradunt, non esse necessaria ad iustificationem. Deinde Gaudentius.